6. Nec putemus, fratres carissimi, certamen esse perpetuum, ut idcirco lassemur; sed sciamus finem hujus coronam esse justitiæ, quam nulla sæculorum corrumpit ætas. Studium vitæ istius et certaminis temporale est, qui autem inoffenso cucurrerint gradu, et ad calcem venerint præmiorum, novas invenient mansiones, victoriam canticis demonstrantes. Itaque gratia Domini triumphos nobis de sceleratissimis dæmonibus pollicente, jejunia rite celebremus, ut solemnitatis quoque rite participes simus. Nequaquam diebus Quadragesimæ, sicut luxuriosi divites solent, 617 (c) vini poculum suspiremus, neque in procinctu et prælio, ubi labor et sudor est necessarius, carni edulio delectemur. Crapula quippe et ebrietas, et cæteræ hujus vitæ illecebæ opulentissimum animarum thesaurum exhauriunt, et sementem scientiæ doctrinæque uberrimam sui admixtione suffocant. Quamobrem Dominus atque Salvator provocans discipulos suos ad rigorem continentiæ, loquebatur: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ, et [al. ne] superveniat in vos repentina dies illa: tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ (Luc. 21. 34. et 35)*. (d) *Surgite: abeamus hinc (Joan. 14. 31)*, quos ob negligentiam sui poenæ illico consequentur. Qui autem legum præcepta custodiunt, ignorant vinum in jejuniis, carni esum repudiant, et insatiabilem avaritiam Dei timore compescunt. Unde ad continentes Scriptura quotidie clamat: *Vinum et siceram non bibent (Judic. 13. 4. et 7. et 14)*. Et e contrario Judæi ob culpam audiunt: (e)

(b) Ex græco *εἰς τὴν ἀποκάλυψιν, in consummationem*: Vulgatus ex Hebræo, *quasi certorum*, et mox *τὸν αἰῶνα, ut vincam*: quod Vulgatus dixit alio sensu, *victor*.

(c) Aliquando nobis plus æquo durior visa est hujus loci sententia, maxime cum paulo infra, et nu. 8. conceptis verbis *jejuniorum tempore a vino, ut a carnibus abstinendum* constanter Theophilus jubeat. Nam si quis *ἐπιβλητὴν* iret conclusum, Fidelibus olim vitiæ poculum in Quadragesimæ jejuniis usurpare non licuisse, multa veniebant in mentem quæ opponi poterant. Atque si quidem, qui varias Ecclesiarum consuetudines enarrant, Socrates lib. 5. cap. 22. et Sozomenus lib. 7. cap. 19. id minime tradunt observatum, nedum ab Ecclesia sancitum, ut si qui adeo a vino abstinere Fideles, pienti eorum potius, quam Ecclesiasticæ regulæ dandum sit, quidquid aliis videatur. Tamen commode doceremur. *Quidam*, inquit, lib. de Cultu feminarum c. 9. « ipsam Dei creaturam sibi interdicit, abstinens vino, et animalibus exulantes, quorum fructus nulli periculo aut sollicitudini adjacent, sed humilitatem animæ suæ in victus quoque castigatione Deo imolant. »

(d) Nonnihil resarciatur locus, et voculam si præponas nam certe librorum incuriam expertus est.

(e) Loci hujus hiatum pendula atque imperfecta Scripturæ sententia arguit, ad quam explendam aliquid nobis in veteri editione B. P. præsidii fuit, licet et ipsa cum sæpe fallacissima sit, tum hec quoque loci manca. Sic illa se habet, « Dabatis bibere pascunt vinum et Prophetis, et præcipiebatis dicentes, Non possunt, etc. » Itaque supplendum conjicimus, *et Prophetis præcipiebatis dicentes, Ne propheta-*

Dabatis bibere sanctis vinum et prophetis (Amos. 2. 12). Non possunt suscipere correptionem, qui luxuriæ oblectatione capiuntur, neque ventris ingluviem ratione et consiliis refrenare amore jejunii, qui desidia et peritura cito voluptate, studium virtutis infamant, non erubescens vinum clam bibere, et avidis faucibus arbitros declinantes, in cubiculis mulsa potare, ut inediám et jejunia, quæ ultro appetere debent, jejuniorum tempore, luxuria et ebrietate commutent: nescientes quod, etiam si hominum conscientiam fugiant, et clausis parietibus vescantur carnibus, atque aves altilis diebus Quadragesimæ, et propinquante Pascha immundis manibus lacerent, tristi vultu foris jejunia promittentes, corripiat hujusmodi **618** Dominus, et dicat: *Iniquitates magnas faciunt isti, ut recedant a sanctis meis*. Non decet jejunantes tempore agonis et prælii vesci carnibus, monente Scriptura: *Affligelis animas vestras* (Levit. 16. 29). Neque phasidas aves sollicito labore perquirere, et garrulas volucres, earumque pinguedinem hianti ingerere gulæ. Nec investigare magni pretii coquos, qui ventris rabiem jure multiplici, et carnibus contusione mutatis, diversoque ciborum sapore demulceant: fumantibus pateris, et nidore sui furori gutturis blandientibus, cum in injuriam [al. cum injuria] continentis diversi saporis et coloris vina quærantur.

7. Docet nos sancti Danielis historia, et trium puerorum virtus, consona appetere et honorare jejunia, qui, ut longum sermonem brevi explicem [al. concludam] compendio, in servitutem libertate mutata, cum captivi debuerant [al. debuerunt] desiderare delicias, contempserunt Babylonias dapes, et simplicem cibum regali mensæ prætulērunt. Præceperat quippe rex Nabuchodonosor eunuchorum principum, ut de filiis captivitatis Israel, et de regio semine pueros, in quibus nulla esset macula, pulchros corpore, et aptos ad sapientiam perdiscendam, introduceret palatium, et essent in aula regis, discerent litteras ac linguam Chaldæorum, et de reliquiis mensæ ejus viverent, atque inde accepta vina potarent (Dan. 1. 4. et 5). Eliguntur itaque de tribu Juda, Daniel, Ananias, Azarias, Misael, et genere concordēs, et fide, quorum nobilitatem dura non (a) mutaverat servitus. E quibus Daniel, sicut Scriptura testatur, *Posuit in corde suo non coinquinari de mensa regis*